
     Priedas        

OBUOLIUKAS 

MAŽAS MAŽAS OBUOLIUKAS, 

KOKS RAUDONAS JO SKRUOSTUKAS. 

RITAS VIENAS KALNIUKU - 

GAL SUTIKS JIS DAUG DRAUGŲ? 

 

PAMAČIAU AŠ JĮ PIRMA, 

SUGALVOJAU AŠ KAI KĄ. 

NIEKAM NIEKO NESAKIAU 

IR TOLIAU NUŽYGIAVAU. 

 

PAGALIAU ATSISUKAU, 

SAU PANOSĖJ PASAKIAU: 

- NEPIKTYBIŠKAS VISAI, 

BET SUGRAUŽĖ KIRMINAI. 

 

  RUGSĖJIS 

PO LANGAIS IŠ RYTO 

OBUOLIŲ PRIKRITO. 

GELSTA KLEVO LAPAS – 

RUDENĖLI, LABAS! 

 

PASKUTINĖS GĖLĖS 

LIŪDI VASARĖLĖS. 

SU RUGSĖJU ŠNEKAS 

BALTAS SMĖLIO TAKAS. 

 

GERAS DĖDĖ RUGSĖJIS (VIOLETA PALČINSKAITĖ) 

 

1.GERAS DĖDE RUGSĖJI,        2.GERAS DĖDE RUGSĖJI,    3. GERAS DĖDE RUSĖJI, 

-KAS TEN TAVO PINTINĖJ?     -KAS KIŠENĖSE LINDI?          -KAS RANKOVĖSE KYBO? 

-OBUOLIAI RUDENINIAI,       - RIEŠUTAI PRINOKINTI,        -AUKSO LAPAI IR GRYBAI, 

OBUOLIAI RUDENINIAI.          RIEŠUTAI PRINOKINTI.           AUKSO LAPAI IR GRYBAI. 

 

DĖDĖ RUDENĖLIS 
     

DĖDĖ DERLIUS AŠ ESU 

PATS GRAŽIAUSIAS IŠ VISŲ. 

ATNEŠIAU JUMS DAUG SKANIŲ 

RAUDONVIRŠIŲ OBUOLIŲ. 

 

AŠ TURIU TRIS VAIKUČIUS. 

 LINKSMUČIUS PABIRUČIUS. 



JIE GRAŽIAI SU JUMIS PAŽAIS 

O AŠ PAVAIŠINSIU OBUOLIAIS. 

 

AUGA OBUOLIUKAI 

 

AUGA OBUOLIUKAI 

BUMBUL BUMBULIUKAI. 

OBUOLIUKUS SKINSIU 

SVETELIUS VAIŠINSIU! 

 

PRAŠOME SVETELIAI  

ŠVEISKITE LIG VALIAI 

MANO OBUOLIUKĄ 

BUMBUL BUMBULIUKĄ. 

 

PRAŠOM KATINĖLI, 

VIENĄ OBUOLĖLĮ, 

VIENĄ MAŽULIUKĄ 

BUMBUL BUMBULIUKĄ. 

 

RUDENS KREPŠELIS 
  

1.RUDENĖLI, KIR VIR BAM, 

PRAŠOM Į SVEČIUS DABAR. 

TU ATNEŠKI, RUDENĖLI, 

PILNĄ KREPŠĮ OBUOLIŲ. 

PRIED.:  O PA PA, O ČIA ČIA 

DOVANĖLIŲ GAUSIM. 

O PA PA, O ČIA ČIA 

IR VISI RAGAUSIM. 

2.RUDENĖLI, KIR VIR BAM, 

PAŠOM Į SVEČIUS DABAR. 

TU ATNEŠI, DOVANŲ. 

PILNĄ KREPŠĮ OBUOLIŲ. 

PRIED.: O PA PA, O ČIA ČIA  

DOVANĖLIŲ GAUSIM. 

O PA PA, O ČIA ČIA  

IR VISI RAGAUSIM. 

3.RUDENĖLI, KIR VIR BAM, 

PRAŠOM Į SVEČIUS DABAR. 

TU ATNEŠI, RUDENĖLI, 

MUMS SAUJELĘ RIEŠUTĖLIŲ. 

 

 

 

 



RUBUILIUKAI OBUOLIUKAI 
 

MES DVYNUKAI                              

OBUOLIUKAI, 

ATRIEDĖJĘ NUO ŠAKŲ... 

MŪS VEIDUKAI  

RUBUILIUKAI  

RAUDONUOJA KAIP VAIKŲ. 

  

MEILIAI KVIEČIAM Į SVEČIUS 

MES MAŽUOSIUS VAIKUČIUS.  

PAVAIŠINSIM JUS DAILIAIS  

MŪSŲ SODO OBUOLIAIS. 

 

OBUOLIAI 

 
SODUOS ANT ŠAKŲ ŽVALIAI 

DAIROS KRIAUŠĖS OBUOLIAI. 

LYG ATSPĖJĘ MANO MINTĮ, 

ĖMĖ KRIST-NEREIKIA SKINTI. 

 

KIEK NUKRITO, TIEK GANA, 

JŪSŲ DAUG, O AŠ VIENA. 

 

OBUOLIAI 

 
VASARĖLĖ IŠNOKINO 

GAUSIĄ OBUOLIŲ ŠEIMYNĄ: 

MATOT? NESUNKU ATSPĖTI –  

APVALUS RAUDONAS TĖTĖ, 

RYTO RASĄ GERDAMA, 

SUPAS APVALI MAMA... 

O SESYČIŲ, 

O BROLIUKŲ! - 

PILNAS MEDIS OBUOLIUKŲ! 

 

EILIUOTOS MĮSLĖS APIE OBUOLIUS 

DEŠIMT OBUOLIŲ TURIU, 

MAN TIK REIKIA  KETURIŲ. 

JŪS PADĖKIT SUSKAIČIUOTI, 

KIEK DRAUGAMS OBUOLIŲ DUOTI. 

///////////////////////////////////////////////////////// 

DEŠIMT OBUOLIŲ KABĖJO, 

TRYS ANT ŽEMĖS NURIEDĖJO. 



KIEK DAR LIKO OBUOLIŲ, 

RAUDONSKRUOSČIŲ, DIDELIŲ? 

////////////////////////////////////////////////////////// 

ČIA YRA VAIKAI ŠEŠI,  

VALGYS OBUOLIUS VISI. 

SUSKAIČIAVO TUOJ STASYS,  

KAD OBUOLIAI TIKTAI TRYS. 

KIEK OBUOLIUKŲ ANT STALO 

ONUTĖ ATNEŠT PRIVALO? 

//////////////////////////////////////////////////////// 

ATVEŽU AŠ OBUOLIŲ SKANIŲ –  

IR MAŽŲ, IR DIDELIŲ. 

DEŠIMT OBUOLIŲ NUSKYNIAU 

IR SUKROVIAU Į PINTINĘ. 

KETURIS DAVIAU VAIKAMS. 

KIEK OBUOLIŲ LIKO MAN? 

////////////////////////////////////////////////// 

ANT ŠAKELIŲ TAIP GRAŽIAI 

SUPAS ŠEŠI OBUOLIAI. 

TRIS NUPURTĖ VOVERAITĖ, 

JUOS EŽIUKAS SUSISMAIGSTĖ. 

PASAKYK, JEI NESUNKU, 

KIEKGI LIKO OBUOLIŲ? 

 

 

                                             MĮSLĖS APIE OBUOLIUS 

 

 APSKRITAS KAMUOLIUKAS - RAUDONAS - ŠONELIUKAS. KAS?   

 MEDŽIO VIRŠUJE MEDUOLIS KABO.   

APSKRITAS KAIP KUBILIUKAS, UODEGOJ ŠAKALIUKAS. 

APSKRITAS KAMUOLIUKAS, RAUDONAS ŠONELIUKAS. 

AUKŠTAS KAIP STOGAS, MAŽAS KAIP PELĖ, SALDUS KAIP MEDUS. 

GRAŽUS PONAIČIUKAS, RAUDONAS VEIDUKAS, SU JUODAIS ŪSIUKAIS. 

RAUDONAS PAPUTŽANDIS AUKŠTYN PASILIPĘS. 

VIRŠUJ MEDŽIO DUONA RŪGSTA. 

 

OBUOLYS IR VAIKAS 

KABUKAS KABO, OŽIUKAS DABOJA, KABUKAS NUKRITO, OŽIUKAS PRARIJO. 

TYKO TYKUTIS, KABO KABUTIS, KAI KABUTIS NUKRITO, TYKUTIS PAGAVO. 

 

PATARLĖS, PRIEŽODŽIAI 

 

OBUOLYS Į NAMUS – LIGA IŠ NAMŲ. 

https://pasakukampelis.eu/lt/misles/?Lietuviu-liaudies-misles/Obuolys/Apskritas-kaip-kubiliukas%2C-uodegoj-sakaliukas
https://pasakukampelis.eu/lt/misles/?Lietuviu-liaudies-misles/Obuolys/Apskritas-kamuoliukas%2C-raudonas-soneliukas
https://pasakukampelis.eu/lt/misles/?Lietuviu-liaudies-misles/Obuolys/Aukstas-kaip-stogas%2C-mazas-kaip-pele%2C-saldus-kaip-medus
https://pasakukampelis.eu/lt/misles/?Lietuviu-liaudies-misles/Obuolys/Grazus-ponaiciukas%2C-raudonas-veidukas%2C-su-juodais-usiukais
https://pasakukampelis.eu/lt/misles/?Lietuviu-liaudies-misles/Obuolys/Raudonas-paputzandis-aukstyn-pasilipes
https://pasakukampelis.eu/lt/misles/?Lietuviu-liaudies-misles/Obuolys/Virsuj-medzio-duona-rugsta
https://pasakukampelis.eu/lt/misles/?Lietuviu-liaudies-misles/Obuolys-ir-vaikas/Kabukas-kabo%2C-oziukas-daboja%2C-kabukas-nukrito%2C-oziukas-prarijo
https://pasakukampelis.eu/lt/misles/?Lietuviu-liaudies-misles/Obuolys-ir-vaikas/Tyko-tykutis%2C-kabo-kabutis%2C-kai-kabutis-nukrito%2C-tykutis-pagavo


 SU NE SAU LYGIU NEIK OBUOLIAUTI, NES PALIKSI BE OBUOLIŲ IR BE TERBOS. 

 OBUOLIAI, OBELĮ SEKA.  

KOKIA OBELIS, TOKIE IR OBUOLIAI. 

JEI OBUOLIAI PRINOKĘ, TAI IR OBELIS ATRODO AUKŠTESNĖ. 

OBUOLYS NUO OBELS NETOLI KRENTA. 

SVETIMAM SODELY OBUOLIAI GARDESNI. 

AKYS IŠŠOKO KAIP PRARŪGĘ OBUOLIAI. 

AKYS KAIP OBUOLIAI. 

 

POKALBIS „ĮDOMŪS FAKTAI APIE OBUOLIUS“ 

 

➢ SAKOMA, KAD CENTRINĖ AZIJA – OBELŲ KILMĖS REGIONAS. 

➢  ARCHEOLOGINIAI TYRIMAI PAGRINDŽIA, KAD ŽMONĖS OBUOLIUS VALGĖ 

NUO 6500 M. PRIEŠ KRISTŲ. 

➢ ALEKSANDRAS DIDYSIS LAIKOMAS NYKŠTUKINIŲ OBUOLIŲ ATRADĖJU. 

TOKIAS OBELIS JIS APTIKO KAZACHSTANE 328 METAIS PRIEŠ KRISTŲ IR 

NUSIUNTĖ JŲ Į SAVO GIMTĄJĄ MAKEDONIJĄ. 

➢ KOL EUROPOJE IR AZIJOJE OBUOLIUS AUGINO TŪKSTANČIUS METŲ, Į 

ŠIAURĖS AMERIKĄ JIE BUVO ATGABENTI KOLONISTŲ TIK XVII AMŽIUJE. 

➢  OBUOLYS TURI SIMBOLINĘ REIKŠMĘ NE VIENOJE RELIGIJOJE IR NE VIENOS 

VALSTYBĖS MITOLOGIJOJE. ŠTAI KELETAS PAVYZDŽIŲ: 

 

    - PASAK SKANDINAVŲ MITOLOGIJOS, IDUNOS SODE AUGINTI AUKSINIAI 

OBUOLIAI DOVANOJO AMŽINĄ JAUNYSTĘ; 

    - BALTŲ MITOLOGIJOJE OBUOLIAI LYGINAMI SU SAULE; 

    -  KINIJOJE OBUOLYS SIMBOLIZUOJA TAIKĄ; 

    - KELTAMS OBUOLYS – ŽINIŲ SIMBOLIS; 

    - SENOVĖS GRAIKIJOJE OBUOLIO METIMAS Į TAM TIKRO ŽMOGAUS PUSĘ 

REIŠKĖ METANČIOJO PRISIPAŽINIMĄ MEILEI. 

➢ PASAULYJE YRA DAUGIAU NEGU 7500 OBUOLIŲ VEISLIŲ. VIENOS VEISLĖS 

TINKAMOS VALGYMUI, KITOS SKIRTOS SULČIŲ SPAUDIMUI AR KEPIMUI. 

NUO RŪŠIES PRIKLAUSO IR OBUOLIO SKONIO SAVYBĖS. JIE GALI BŪTI 

RŪGŠTŪS, SALDŪS, SALDŽIARŪGŠČIAI AR SAVO SKONIU PRIMINTI 

ANANASUS, KRIAUŠES IR PAN. TAIP PAT YRA IR DEKORATYVINIŲ OBUOLIŲ 

RŪŠIŲ. TOKIE OBUOLIAI NĖRA VALGOMI IR GALI BŪTI KENKSMINGI 

SVEIKATAI. 

➢ KINIJA - ŠALIS, PIRMAUJANTI OBUOLIŲ AUGINIME IR JŲ PARDAVIME. 

➢  OBUOLIO SUVALGYMAS YRA DAUG GERESNIS METODAS MIEGUISTUMO 

PAŠALINIMUI NEGU KAVOS PUODELIO IŠGĖRIMAS. NATŪRALŪS CUKRUS 

OBUOLYJE YRA KUR KAS VEIKSMINGESNIS KOFEINAS NEGU TAS, KURĮ 

GALIMA RASTI KAVOJE. 

➢ DIDŽIAUSIAS UŽREGISTRUOTAS VIENO OBUOLIO SVORIS – 1,4 KG. 

 



➢ MAŽDAUG KETVIRTADALĮ OBUOLIO SUDARO ORAS. TODĖL OBUOLIAI 

NESKĘSTA VANDENYJE. 

➢ OBUOLIAI KAMBARIO TEMPERATŪROJE SUNOKSTA 6-10 KARTŲ GREIČIAU 

NEGU ŠALDYTUVE. 

➢ DIDŽIOJI DALIS SKAIDULŲ IR ANTIOKSIDANTŲ KAUPIASI OBUOLIO 

ŽIEVELĖJE, TODĖL NEVERTĖTŲ JO LUPTI. TIK PRIEŠ VALGANT REIKIA 

ĮSITIKINTI, JOG OBUOLĮ GERAI NUPLOVĖTE. KARTAIS OBUOLIAI BŪNA 

VAŠKUOTI, KAD PREKYBOS CENTRUOSE PATRAUKTŲ PIRKĖJO AKĮ. TAIP PAT 

REIKIA ĮSITIKINTI, KAD OBUOLIAI UŽAUGINTI EKOLOGIŠKAI, NENAUDOJANT 

CHEMINIŲ MEDŽIAGŲ. 

➢ OBELIS PRIKLAUSO ERŠKĖTINIŲ AUGALŲ ŠEIMOS GRUPEI, KAIP IR ROŽĖS. 

➢ PIRMUOSIUS SAVO VAISIUS OBELIS SUNOKINA PO 4-5 METŲ NUO 

PASODINIMO. 

➢ OBELYS GALI SULAUKTI ŠIMTO METŲ IR UŽAUGTI IKI 12 METRŲ AUKŠČIO. 

➢ SAKOMA, KAD DŽORDŽO VAŠINGTONO PAGRINDINIS POMĖGIS BUVO GENĖTI 

SAVO OBELIS. TOKS DARBAS JAM PADĖDAVO SUVALDYTI STRESĄ IR 

ĮTAMPĄ. 

 

POKALBIS „OBUOLYS PER DIENĄ SVEIKĄ PADARO KIEKVIENĄ“ 

OBUOLIAI – VISIEMS GERAI ŽINOMAS VAISIUS BEI, TURBŪT, 

KIEKVIENAME SODE IR KIEME ATRANDAMAS. JEI RINKTUME LIETUVIŲ 

LABIAUSIAI MĖGSTAMĄ VAISIŲ, TAI OBUOLYS, BE ABEJO, BŪTŲ VIENA 

FAVORITŲ. LIETUVIAI OBUOLIUS LABAI MĖGSTA IR SUVALGO BEVEIK VISUS 

MŪSŲ ŠALYJE UŽAUGINTUS OBUOLIUS. 

 OBUOLIAI TURI DAUG NAUDINGŲ MEDŽIAGŲ, GALINČIŲ PADĖTI 

UŽTIKRINTI ILGALAIKĘ NAUDĄ SVEIKATAI: KALORIJŲ, ANGLIAVANDENIŲ, 

SKAIDULŲ, VITAMINO C, KALIO, VITAMINO K. YPAČ SVARBUS VITAMINAS C, 

APSAUGANTIS NUO LIGŲ. VALGANT DAUGIAU OBUOLIŲ GERĖJA ŠIRDIES 

VEIKLA, KAULŲ, SMEGENŲ BŪKLĖ, KRENTA SVORIS. ŠIS VAISIUS NAUDINGAS 

VIRŠKINIMUI (JAUČIAMĖS SOTŪS, GERIAU VIRŠKINAM TAI, KĄ JAU SUVALGĘ), 

DANTIMS (NORI DŽIAUGTIS BALTA ŠYPSENA – GRAUŽK OBUOLIUS). 

SENA PATARLĖ SAKO, KAD VIENAS OBUOLYS PER DIENĄ – GYDYTOJAI 

BE DARBO. 

 

POKALBIS „MITAI APIE OBUOLIUS“ 

NORS OBUOLIUS LIETUVIAI AUGINO NUO SENO, TAČIAU ŠIANDIEN NE 

VISAI TEISINGŲ MITŲ APIE JUOS SKLANDO NE VIENAS: 

1. PAS MOČIUTĘ KAIME AR SODE UŽAUGINTAS OBUOLYS, KURĮ 

PRAKANDUS KARTAIS IŠLENDA KIRMINUKAS, KUR KAS SVEIKESNIS UŽ 

OBUOLIUS, KURIUOS NUSIPERKAME PARDUOTUVĖJE. 

KIRMINAS TIKRAI NĖRA OBUOLIO KOKYBĖS ŽENKLAS. 



2. LIETUVOJE UŽAUGINTI OBUOLIAI YRA ŽEMESNĖS KOKYBĖS, NEI 

ATVEŽTINIAI. 

LIETUVIŠKI OBUOLIAI Į PARDAVIMO VIETAS PATENKA NATŪRALŪS, BE 

PAPILDOMŲ CHEMINIŲ PRIEMONIŲ AR VAŠKAVIMO, KAS ĮPRASTA KITOSE 

ŠALYSE, NORINT IŠLAIKYTI PREKINĘ IŠVAIZDĄ. 

3. OBUOLIAI TURI PATYS NUKRISTI ANT ŽEMĖS, O NE BŪTI NUSKINAMI. 

KOKYBIŠKI OBUOLIAI TURI BŪTI NUSKINAMI LAIKU. ANT ŽEMĖS 

NUKRINTA JAU PERNOKĘ OBUOLIAI. 

4. JEI OBUOLIUS VALGYS VAIKAI, JUOS REIKIA GERAI NUPLAUTI. 

GALIMA NET IR PANAUDOTI INDŲ PLOVIKLĮ ARBA NULUPTI ŽIEVELĘ. 

MŪSŲ ŠALYJE UŽAUGINTI OBUOLIAI RUDENĮ PRIEŠ PATALPINANT JUOS Į 

SAUGYKLAS ŽIEMAI, NĖRA MIRKOMI JOKIUOSE TIRPALUOSE, KURIE APSAUGO 

JUOS NUO PUVIMO. TODĖL LUPTI LIETUVIŠKŲ OBUOLIŲ NEREIKIA. BE TO, 

ŽIEVELĖJE SUKAUPIAMA TAI, KAS ŽMOGAUS ORGANIZMUI VERTINGIAUSIA. 

LIETUVOJE UŽAUGINTUS OBUOLIUS TIKRAI GALIMA VALGYTI DRĄSIAI, 

PAPRASČIAUSIAI NUPLOVUS JUOS VANDENIU. 

5. VISI LIETUVIŠKI OBUOLIAI, PARDUODAMI PREKYBOS VIETOSE, YRA 

VIENODOS KOKYBĖS. 

IEŠKANTYS KOKYBIŠKŲ OBUOLIŲ TURĖTŲ ATKREIPTI DĖMESĮ Į TAI, AR 

ŠIE VAISIAI PAŽYMĖTI NACIONALINĖS KOKYBĖS PRODUKTŲ (NKP) ŽENKLU 

„KOKYBĖ“. TADA GALI BŪTI RAMUS, KAD VAISIAI UŽAUGINTI LAIKANTIS KUR 

KAS AUKŠTESNIŲ REIKALAVIMŲ NEI ĮPRASTAI. 

 

 

Šaltiniai: 

28 fun and interesting facts about apples [interaktyvus]. 2018. „tons of facts“ [žiūrėta 2019 

rugsėjo 10]. Prieiga per internetą: <http://tonsoffacts.com/28-fun-interesting-facts-apples/>. 

Vaidya Sankalan. 20 Interesting Apples Facts [interaktyvus]. 2016. „“ [žiūrėta 2019 rugsėjo 10]. 

Prieiga per internetą: <https://factslegend.org/20-interesting-apples-facts/>. 

Chou Y. Peter. Apple Symbolism [interaktyvus]. „Wisdown Portal“ [žiūrėta 2019 rugsėjo 10]. 

Prieiga per internetą: <http://www.wisdomportal.com/Poems2010/AppleSymbolism.html 

http://tonsoffacts.com/28-fun-interesting-facts-apples/
https://factslegend.org/20-interesting-apples-facts/
http://www.wisdomportal.com/Poems2010/AppleSymbolism.html

